АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 дело №10-1/2018

10 сентября 2018 года с. Завьялово

Судья Завьяловского районного суда Алтайского края Богданова И.А.

С участием представителя государственного обвинения- помощника прокурора Завьяловского района Глазычева Д.А.

Защитника- Гусейновой Л.П., предоставившей удостоверение № 148, ордер № 80422

Осужденного - Атаманюк П.Р.( в режиме видеоконференц-связи)

При секретаре- Беккер Е.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по представлению государственного обвинителя помощника прокурора Завьяловского района Глазычева Д.А. на приговор мирового судьи судебного участка Завьяловского района Алтайского края от 04 июля 2018 года, которым 

Атаманюк Павел Романович, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русский, гр-н ГРФ, образование средне- спепциальное, военнообязанный, не женатый, не работающий, проживающий: 

<

адрес>, судимый:

1) 15 марта 2017 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района по ч.1 ст. 158 УК РФ к 160 чаам обязательных работ;

2) 06 апреля 2017 года Завьяловским районным судом по ч.1 ст. 139, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 350 часам обязательных работ;

3) 07 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка Завьяловского района по ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 158, ч.2 ст.69, ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

4) 25 октября 2017 года Завьяловским районным судом по п. «б» ч.2, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

- осужден по ч.1 ст. 158, ч.5 ст 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислен с 04 июля 2018 года.Зачтено в срок отбытия наказания время отбытое им по предыдущему приговору суда с 07 сентября 2017 года по 03 июля 2018 года

Выслушав участников судебного заседания, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного участка Завьяловского района Атаманюк П.Р. осужден 04 июля 2018года за совершение кражи, тайного хищения чужого имущества в период с 01 сентября 2017 года по 07 сентября 2017 года, более точное время не установлено, принадлежащего ФИО1 в виде четырех куриц породы «бройлерная» стоимостью 675 рублей за 1 курицу, на общую сумму 2700 рублей.

Преступление совершено при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании подсудимый Атаманюк П.Р. вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ признал.

Приговором мирового судьи судебного участка Завьяловского района, постановленного в особом порядке, против чего не возражали сторона обвинения и защиты, Атаманюк П.Р. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, тайное хищение чужого имущества.

В апелляционном представлении государственный обвинитель помощник прокурора Завьяловского района Глазычев Д.А. не оспаривая квалификации действий осужденного, просит приговор суда изменить по тем основаниям, что приговор мирового судьи подлежит изменению в связи с существенным нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона, несправедливостью приговора вследствие несоразмерности назначенного наказания подсудимому. 

Согласно п.4 ч.1 ст. 308 УПК РФ, в резолютивной части обвинительного приговора должны быть указаны: вид и размер наказания, назначенного подсудимому за каждое преступление, в совершении которого он признан виновным. В нарушение указанных норм уголовного и уголовно- процессуального законодательства судом в резолютивной части приговора не указан вид наказания, окончательно назначенного подсудимому Атаманюку П.Р. В связи с чем прокурор просит приговор изменить и назначить наказание Атаманюк П.Р. в виде 8( восьми) месяцев лишения свободы. В соответствии ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Завьяловского районного суда алтайского края от 25 октября 2017 года окончательно назначить наказание в виде 1(одного) года 4( четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима.

Выслушав осужденного Атаманюк П.Р., его защитника, не возражавших против удовлетворения апелляционного представления прокурора, потерпевшего, изучив доводы апелляционного представления, суд принимает следующее решение.

Обстоятельства совершения преступления, доказанность вины Атаманюк П.Р. в совершении инкриминируемого ему деяния, а также правильность юридической квалификации его действий никем не оспариваются.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, мировой судья верно пришел к выводу об обоснованности предъявленного Атаманюк П.Р. обвинения и правильно постановил обвинительный приговор, квалифицировав действия последнего по ч.1 ст. 158 УК РФ- кража, тайное хищение чужого имущества.

Смягчающими наказание Атаманюк П.Р. обстоятельствами, мировой судья обосновано признал и учел -активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Мировым судьей судебного участка при постановлении приговора в отношении Атаманюк П.Р. обоснованно и законно, в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание признан рецидив преступлений.

Вместе с тем, как обоснованно указано в представлении, в резолютивной части приговора при назначении наказания не указан вид наказания, окончательно назначенного с учетом положений ч.5 ст. 69 УК РФ наказания подсудимому Атаманюку П.Р., что как считает суд, является очевидной технической ошибкой не вызывающей неопределенности в исполнении приговора, поскольку по ч.1 ст. 158 УК РФ данным приговором было назначено наказание в виде лишения свободы, наказание по приговору Завьяловского районного суда от 25 октября 2017 года, которое было частично присоединено к указанному выше приговору, также назначалось в виде лишения свободы.

Суд апелляционной инстанции считает необходимым в этой части приговор мирового судьи судебного участка от 04 июля 2017 года, изменить, указав в резолютивной части приговора при назначении наказания по ч.5 ст. 69 УК РФ вид наказания –«лишение свободы».

Мировым судьей судебного участка в соответствии со ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания Атаманюк П.Р. было зачтено время, отбытое им по предыдущему приговору суда с 07 сентября 20017 года до 03 июля 2018 года.

На основании п. «б» ч.2 ч.3.1 ст. 72 УК РФ ( в ред. от 03.07.2018 года) суд апелляционной инстанции полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы Атаманюк П.Р. время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу ( л.д.49,163) в следственном изоляторе с 13 апреля 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 389.13, ст. 389.20, ст.389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи судебного участка Завьяловского района от 04 июля 2018 года в отношении Атаманюк Павла Романовича изменить, указав в резолютивной части, что на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Завьяловского районного суда Алтайского края от 25 октября 2017 года, окончательно назначить Атаманюк Павлу Романовичу наказание в виде 1(одного) года 4( четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному Атаманюк П.Р. исчислять с 04 июля 2018 года. Зачесть в срок лишения свободы Атаманюк П.Р., наказание отбытое им по приговору Завьяловского районного суда от 25 октября 2017 года с 07 сентября 2017 года по 03 июля 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы Атаманюк Павлу Романовичу время его содержания под стражей в следственном изоляторе с 13 апреля 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Постановление суда апелляционной инстанции вступает в законную силу с момента его провозглашения.

Председательствующий: И.А.Богданова